Alcuni interrogativi immediati non ottengono tutti una risposta definitiva; ma orientano verso una ipotesi di lettura.

**1.** Anomala è l'intitolazione iniziale "*Vita*", vocabolo che non si applica mai ai martiri, visto che il racconto narra il martirio e non la "vita" del martire. Pertanto ci si chiede: chi è stato il committente della *Passio*? Il clero di Serravalle, non esperto in testi agiografici?

**2.** Gli eventi riferiti si succedono mentre l'Impero Romano è invaso e in stato di crollo [476]: *variae ab australibus regionibus nationes labefactis iam Imperii Romani rebus*. L'imprecisione suggerisce una datazione **approssimativa**.

3. Non si accenna molto alla “religione” di Matrucco; il tiranno è definito “*idolorum cultor eos, qui Christi fidem profiterentur, vehementer insectaretur*”. Un altro riferimento è l’affermazione di Augusta di avere una fede che il padre non conosce; invece la giovane “*ad alienam eamque contemptissimam religionem sese converteret*”.

4. La fragilità della cristologia distanzia la *Passio* dalle altre **narrazioni** martiriali antiche. Gli soli accenni al Cristo sono pochi e complessivamente non offrono una sintesi dottrinale sostanziosa: “*cum acerrimus esset idolorum cultor, eos, qui Christi fidem profiterentur;...castitatem pudicitiamque meam Christo regi devovi et despond; Christum se unum et verum Deum agnoscere et colere, cui solo perpetuo sit obsecutura...Christum se unum et verum Deum agnoscere et colere, cui solo perpetuo sit obsecutura ..magis magisque ad Christi fidem profitendam animum obfirmans, palam edicit, non invitam se quemvs etiam cruciatam et dolorem excepturam, nimirum ut Christi sui sponsi vestigiis insisteret, eumque aliquotenus imitaretur, qui pro se acerbissimam mortem subire non recusasset*”.

Queste brevi frasi illustrano alcune motivazioni della sua identità di fede, del suo comportamento mistico sponsale, della sua forza d’animo che la rende pronta ad imitare il Cristo redentore nella realtà della morte in croce. Ma, complessivamente, non **riassumono** una dottrina cristologica, come si rileva negli *Atti dei martiri* e nella *Passioni* antiche.

5. La presentazione del comportamento religioso di Augusta non corrisponde alla realtà antica, ma esprime una mentalità cattolica attestata prima del Concilio di Trento:

- convertita e battezzata di nascosto: *ad alienam eamque contemptissimam religionem sese converteret. ad alienam eamque contemptissimam religionem sese converteret. clam patre, ad alienam eamque contemptissimam religionem sese converteret. sacro baptisate ultro expetito et suscepto, in christianorum numerum referri voluit*. In età antica, il battesimo era conferito dopo un periodo liturgico di catecumenato che prevede una iniziazione protratta per tre anni. a giudizio della *Traditio Apostolica* attribuita ad Ippolito di Roma (redatta nel 217; cc. 17-19)